
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 75 DEL 18-01-2024
 

OGGETTO: RISANAMENTO, BONIFICA E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI PRESENTI ALL'INTERNO ED
OLTRE LE MURA DELL'EX CEMENTIFICIO "CALCESTRUZZI SELINUNTE" SITO NEL COMUNE DI
CASTELVETRANO. LIQUIDAZIONE FATTURA N.237 DEL 29/09/2023 AL RTI SAGER S.R.L. -
ECOBURGUS S.R.L. - CIG: 933854502E

 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

-   in c.da Bresciana di Castelvetrano, ad angolo con la Provinciale SP 56, a pochi metri dal confine
comunale fra Castelvetrano e Campobello di Mazara, è stato presente fino a pochi mesi or sono un
insediamento informale dettato dalla presenza di migranti, per lo più lavoratori stagionali, accampati
in maniera assai precaria all’interno dell’ex cementificio “Calcestruzzi Selinunte”;
-   l’area dell’ex cementificio di cui trattasi è stata da molti anni occupata per la quasi totalità da
lavoratori stagionali extracomunitari senza fissa dimora che hanno realizzato strutture precarie in
legno, teloni, lamiere, poggiate su pedane in legno prive di allaccio alla rete idrica ed elettrica;
-   l’assenza di qualsiasi forma di struttura organizzata all’interno del campo e lo stato di abbandono
e incuria da parte dei presenti hanno comportato che nel tempo sono stati accumulati, specialmente
nella zona prospiciente la SP 56, ma anche all’interno dello stesso insediamento, rifiuti indifferenziati
depositati alla rinfusa che derivano dagli ospiti dell’area di cui trattasi, ma anche la presenza di
materiale contenente amianto;
-   con Ordinanza Sindacale n. 11 del 21 febbraio 2023 è stato emesso ai proprietari dei fondi
occupati l’ordine di sgombero di tutti i soggetti extracomunitari, e non, che occupano l’ex
Cementificio “Calcestruzzi Selinunte” per motivi di carattere igienico – sanitario per consentire la
finalizzazione degli interventi di messa in sicurezza, con conseguente chiusura dei varchi presenti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



lungo la recinzione del sito, nonché la bonifica dell’intera area liberandola dalla grande quantità di
rifiuti presenti e la sanificazione della stessa entro il termine perentorio di trenta giorni;
-   persistendo la situazione di criticità, con Provvedimento Sindacale n. 11 del 21 febbraio 2023 è
stato reiterato l’ordine ai proprietari dei fondi occupati, previo sgombero delle relative aree da parte
delle compenti Autorità, la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza, ivi compresa la
bonifica dell’area, entro il termine perentorio di trenta giorni;
-   essendo state disattese le disposizioni sindacali, al fine di porre definitiva risoluzione alla
superiore problematica, sono state indette dal Prefetto della Provincia di Trapani, diverse riunioni del
Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica ed interessata la Regione Siciliana,
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – Sicilia, che ha tessuto, quale organo coordinatore,
le necessarie attività prodromiche, con conseguente coinvolgimento, oltre che della civica
Amministrazione, delle ditte specializzate cui affidare i lavori di risanamento e bonifica dei luoghi,
con cofinanziamento del programmato intervento prefettizio;
-   con nota prot. n. 16372/S16/DRPC Sicilia del 19.04.2023, assunta al prot. gen. dell’Ente al n.
22719 del 20.04.2023, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile –Sicilia, nel richiamare
quanto discusso in seno ad un tavolo tecnico risolutivo del 17 aprile 2023, tenutosi presso la
Prefettura di Trapani, ha comunicato il cronoprogramma degli interventi da eseguire;
-   in data 27 aprile 2023, presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile di Trapani, per
espressa convocazione verbale del Dirigente del predetto Dipartimento, alla presenza dei
Responsabili delle competenti Direzioni dell’Ente locale, del RTI Sager s.r.l. - Eco Burgus s.r.l.,
gestore della raccolta dei rifiuti e di altri servizi di igiene pubblica nel Comune di Castelvetrano, e
della società Trapani Servizi s.p.a., sono state definiti i tempi certi di esecuzione degli interventi
programmati, i relativi costi, ivi compresi quelli occorrenti alla bonifica dell’ex cementificio;
-   Con nota protocollo n. 39735 del 18.05.2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.
27599 del 18.05.2023, il Prefetto di Trapani, nel fare la stima degli oneri connessi al commissionato
intervento, ne ha assicurato l’integrale finanziamento e copertura ad opera del Ministero dell’Interno
e del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, delegando il Sindaco a porre in essere tutte le
programmate attività di bonifica e sanificazione del sito dai materiali di risulta e dai rifiuti,
successive allo sgombero forzato dei migranti, tuttora dimoranti presso l’insediamento abusivo;
-   nota del Dipartimento Regionale della Protezione Civile di Trapani prot. n. 21479/S16/DRPC
Sicilia del 19.05.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 20.05.2023 al n. 27979, è stato
comunicato un apporto, in cofinanziamento, per la copertura dei costi degli interventi programmati;
-   Con Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 28 del 20.05.2023 è stato ordinato alla V
Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” di attivare le procedure necessarie all’affidamento, alle ditte
individuate, degli interventi di risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti presenti nel campo
abusivo, ivi comprese le attività pianificate ed eseguire dalle Istituzioni coinvolte dalla Prefettura;

Preso atto della relazione del RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l., attuale gestore della raccolta dei rifiuti
e di altri servizi di igiene pubblica nel comune di Castelvetrano, trasmessa in stralcio dalla Prefettura di
Trapani e acquisita in toto dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia - S.16
Servizio Regionale di Protezione civile per la Provincia di Trapani, dell’importo complessivo di € 253.4
94,19, di cui € 230.449,27 per servizi da prestare ed € 23.044,92 per iva al 10%;
VISTA la determinazione del Responsabile della V Direzione n. 192 del 22.05.2023 con la quale è stato
preso atto della relazione anzidetta e affidato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge
11.09.2020, n. 120 l’intervento di “Risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti presenti all’interno
ed oltre le mura dell’ex cementificio “Calcestruzzi Selinunte” sito nel comune di Castelvetrano” al RTI
Sager s.r.l. con sede legale in San Giovanni al Natisone (UD), P.iva 01331610301 ed Eco Burgus s.r.l.,
con sede legale in Carini (PA), via Don Luigi Sturzo n. 234, P.iva 05660090829, secondo i dettami
contenuti nella relazione acquisita dalla Prefettura, al netto degli oneri di conferimento GE.S.P.I. s.r.l. di 
€ 81.540,00 oltre iva come per legge, pertanto, per l’importo di € 148.909,27 oltre € 14.890,93 per Iva
al 10%, per un complessivo di € 163.800,20;
Preso Atto che:

1)    Con la superiore determinazione è stata impegnata la spesa di € 163.800,20 ai sensi del
combinato disposto dagli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, a

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



l codice 99.01.7.702 – cap. 30360/00 (spese per servizi c/terzi) del bilancio di previsione
2022-2024, esercizio finanziario 2023 e, constestualmente, è stato accertato lo stesso importo al
codice di entrata 9.100.9900 – cap. 1780/00 (rimborso spese per servizi c/terzi) del bilancio di
previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023;
2)    Con determinazione del Responsabile della V Direzione n. 193 del 25.05.2023 l’originale
affidamento è stato rideterminato dal punto di vista finanziario in diminuizione modificando
l’impegno di sepsa in € 139.249,00, di cui € 126.590,00 per servizi da espletare ed € 12.659,00
per iva al 10%;

Vista la scrittura privata n. 232 del 02.08.2023;
Vista la relazione delle attività espletate redatta in data 02.10.2023 dal RUp Dott. Vincenzo Caime;
Considerato che i servizi espletati dal RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. sono state effettuati alla data
con buon esito;
Vista la fattura elettronica n. 237 del 29.09.2023 del RTI in parola, dell’importo complessivo di € 63.14
7,89, di cui € 57.407,17 quale imponibile per servizi prestati ed € 5.740,72 per Iva al 10%, trasmessa
secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna
all’Ente in data 29.09.2023 al numero di protocollo n. 51236 la quale risulta formalmente corretta,
anche in riguardo all’aliquota IVA applicata;
Considerato che il CIG indicato nella fattura 933854502E è quello dell’appalto;
Acquisito on line il certificato dell’impresa Sager s.r.l. di regolarità contributiva DURC prot. INPS 37913890 del
05/10/2023, scadenza validità 02/02/2024, con esito regolare;
Acquisito on line il certificato dell’impresa Eco Burgus s.r.l. di regolarità contributiva DURC prot. INAIL
41343140 del 16.11.2023, scadenza validità 15.03.2024, con esito regolare;
Preso atto che le società in RTI sono libere da impedimenti dal punto di vista della posizione tributaria rispetto al
Comune di Castelvetrano;
Acquisito on line il certificato di regolarità della società Sager s.r.l. “soggetto non inadempiente” sulla scorta
della richiesta effettuata in data 08.01.2024 ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 all’Agenzia delle Entrate
(identificativo univoco richiesta: 202400000001578);
Acquisito on line il certificato di regolarità della società Eco Burgus s.r.l. “soggetto non inadempiente” sulla
scorta della richiesta effettuata in data 08.01.2024 ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 all’Agenzia delle
Entrate (identificativo univoco richiesta: 202400000001626);
Vista la dichiarazione rilasciata dal rappresentante della società con la quale, in riferimento alla Legge  13.08.2010
, n. 136 ex art. 3 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 “tracciabilità dei movimenti finanziari”, ha
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato e i nominativi e codice fiscale delle persone fisiche delegate ad
operare sugli stessi;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i
limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi;
Preso atto per quanto possibile del rispetto dell’ordine cronologico della spesa;
Visti:

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;

-  Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la
propria competenza;
-  Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

Preso atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
della normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione,
e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali del
sottoscritto, in qualità di responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente”, nominato con
Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31/01/2023, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



D.lgs n. 267/2000 successivamente prorogate fino a fine mandato del Sindaco con Provvedimento n. 46 del
27.12.2023;
Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in
conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del
09.02.2022;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a
ipotesi di conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

DETERMINA
Per i motivi su espressi:

 
1)    di LIQUIDARE E PAGARE all’operatore economico RTI “Sager s.r.l. – E$co Burgus s.r.l. la
fattura elettronica n. 237 del 29.09.2023 relativa a parte del servizio prestato relativo al “risanamento,
bonifica e conferimento dei rifiuti presenti all’interno ed oltre le nura dell’ex cementificio Calcestruzzi
Selinunte sito nel comune di Castelvetrano” , dell’importo complessivo di € 63.147,89, di cui € 57.407,17
quale imponibile per servizi prestati ed € 5.740,72 per Iva al 10%, emessa in regime di versamento iva
con il metodo dello “split payment” e trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita
nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 18.10.2023 al numero di protocollo n.
55413 la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, e
sostanzialmente rispondente ai servizi erogati, CIG: 933854502E.
2) di VERSARE all’erario l’importo di € 5.740,72 relativo all’aliquota IVA 10% sulla somma imponibile
relative alla fattura sopra indicata.
3) di DARE ATTO che la spesa rientra la le somme impegnate con determinazione del Responsabile
della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambientali” n. 192 del 22.05.2023, modificato con successiva
n. 193 del 25.05.2023.
4) di DARE ATTO che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi
commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A..

5) di DARE ATTO del rispetto dell’ordine cronologico della spesa.
6) di AUTORIZZARE le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria.
7) di DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online ed
in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determinazioni dei
Responsabili di Direzione.
8) di ATTESTARE l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale, per il responsabile
del procedimento e per chi lo adotta, ex D.P.R. n.62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di comportamento del
comune di Castelvetrano  (Delib. G.M. n. 256/2013 e n. 52/2017).
9)    di ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

                                                                                                         IL RESPONSABILE  DELLA V DIREZIONE
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 12-01-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


